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Bilindiği üzere, M.Ö. II. bin yıl başlarında Eski Asur Devleti 
ile Anadolu Beylikleri arasında bir antlaşma yapılarak, Asurlu 
tüccarlar, Anadolu şehirlerinde ticaret yapma imtiyazı elde 
etmişlerdir. Asurlu tüccarların, A nadolu’da varlığından haberdar 
olduğumuz kraliyet saraylarının ihtiyaçlarını karşılamak şartıyla ticari 
imtiyaza kavuşmuş oldukları anlaşılmaktadır. Böylece, Asurlu 
tüccarlar pek çok Anadolu şehrinde yerleşmek suretiyle başta kalay 
olmak üzere sarayın ihtiyacı olan diğer mamul ve hammaddeyi 
sağlamışlardır.

Asurlu tüccarlar yerleştikleri şehirlerde yerli beyden aldıkları 
imtiyaz gereği, serbestçe ticaret yapabilmekte, aralarındaki davaları 
kendi mahkemelerinde çözmekteydiler. Asurlu tüccarların 
Anadolu’daki temsilcilerinin olduğunu bilmekteyiz. Her şeyden önce, 
onların kurdukları karum teşkilatı bulunmaktadır. Burası bir tür 
ticaret odası görevini üstlenmiştir. Tüccarlar buraya vergi ödemekte 
ve mallarını depo etmektedirler. Ayrıca, faiz oranları, taıtı ve ölçülerin 
de kontrolünü bu daire yapmaktadır. Tüccarların aralarındaki 
antlaşmazlıkların çözümünde yine bu dairenin devreye girdiği 
görülmektedir.

Kassum “A nadolu’da yüksek dereceli bir memur” 1 “bir kült 
görevlisi”“ olarak , yorumlanmıştır. Ancak, belgelerimizde, kassum 
adı verilen bu şahısların pek çok fonksiyonunun bulunduğunu 
görmekteyiz, Kassum memurunun resmi bir dairesi bulunduğu, vergi 
aldığı, tapınakta görevli olduğu ve kendisine ticari mal emanet 
edildiğini ve hamustumluk görevini üstlendiğini gösteren belgeler 
mevcuttur. Şimdi bu belgeler ışığında kassum’un görevleri ve yetkileri 
üzerinde durmak istiyoruz.

Erciyes Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü Öğretim Üyesi, 
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1 CAD, K, s.292b-3.
2 AHw, s. 906.



Kas sum Dairesi,

Kassam'un resmi bir sıfatı bulunduğu ve bir dairesinin 
olduğunu anlıyoruz. Bu bağlamda Asurlu tüccarlar aralarındaki bazı 
anlaşmazlıkların bu dairede çözüldüğünü görüyoruz. Söz konusu bir 
belgeden3 Manııki-Assur, Su-Belum ve Ennam-Assur isimli üç 
Asurlunun şahitler tuttukları ve kassum dairesinin bunlarla ilgili 
hüküm verdiği anlaşılmaktadır. Bir başka belgede4 ise, Mama şehrinde 
Aba isimli kassum’un evinde 91 top kumaşla ilgili olarak, hesap 
yapıldığım okuyoruz.

Asur şehrinde ve Anadolu’daki koloni merkezlerinde 
mahkemelerin tapmak içerisinde kutsal bir mekan olan hamrum 
odasında yapıldığı bilinmektedir. Anadolu ve A sur’daki tapınaklarda 
kassum adı verilen bir özel odanın varlığını bilmekteyiz. Bu mekan 
A nadolu’daki Anna tapınağında bulunduğu gibi A sur’da da Assıır 
tapınağında yer almaktaydı^. Kassum Kültepe’de bulunan Asur Kralı 
¡ruhunun  kitabesinde geçmekte ve mabet avlusu olarak tercüme 
edilmektedir6. Anadolu’da bulunan Anna tapınağını kralın da ziyaret 
etmiş olduğu görülmektedir7. Kralın tapmağı ziyaretinde bu odaya 
girdiği anlatılmaktadır. Hurri tanrısı olarak bilinen Anna'mn  Anadolu, 
Suriye ve A sur’da yaşayan Hurrilerot tapınım gördüğünü belirtelim. 
Böylece, bu tapmak ve bu kültün Asur halkınca bilindiği ve bu yüzden 
de onun adına düzenlenen bayram gününü tüccarların vade tespitinde 
kullandıklarını biliyoruz. Ayrıca, bir belgede Tanrı Assur’un 
huzurunda, Tanrı Anna'nın huzurunda ve kralın huzurunda yemin 
edecektir ifadesinden bu tanrıların yerli beylerle Asurlular arasındaki 
antlaşmalarda yemin tanrısı olarak karşılıklı değiştirilmiş olmaları da 
mümkündür. Kassum'un resmi bir görevli olduğu ve onun dairesinde 
ya da mabedin bir bölümünde, tüccarların meselelerini hallettikleri 
görülüyor.

Kassumların Vergi Aldığı Şehirler;

Kassumlara genellikle Kanis’in doğusundaki şehirlerde 
yapılan ödemelerden bahsedilmektedir. Bunlardan biri yukarıda 
bahsettiğimiz, Mama şehridir. M asraf listesi olarak adlandırdığımız
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3 Kl. b/k 144 B.
4 AKT II, 34.
5 Kt. 83/k 164.
6 B. Landsberger-K. Balkan, “Asur Kralı Irisum’un 1948’de Kültepe’de Bulunan 

Kitabesi” , Belleten, C. VIX. S: 54 s. 171-217, Ankara 1950.
7 S. Çeçen, “Yerli Kralların Mabetleri Ziyareti ve Çıkan Neticeler”, III. Uluslararası 

Hititoloji Kongresi Bildirileri, s. 119-124, Çorum 1998.
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ve çeşitli ödemelerin yapıldığını gösteren bir belgede8 1 seqel gümüş 
kassum  memuruna ödenmiştir. Mama şehrinde kassum  memurunun 
bulunduğunu ve bu şahsın Asurlu tüccarlardan vergi aldığını ve 
onların aralarındaki anlaş-mazlıkları da hallettiğini görüyoruz.

Asurlu tüccarların krallık saraylarına ödemiş oldukları 
nishatum vergisinin aynı zamanda kassum görevlisi tarafından da 
alındığını görmekteyiz. Buna örnek teşkil eden bir belgede ise9, “senin 
ölçünle Timelkia’dan gelen kumaşlardan kassum memuru vergi 
alacağım söylüyor” denilmektedir. Söz konusu olayla ilgili bir başka 
belgede ise10, “Onun iki çuvalına karşılık, Vı seqel 22 Vı SE gümüşü 
nishatum vergisi olarak kassum’a verdim” ifadeleri yer almaktadır.

Bir evlenme belgesinde11 “Tanrı Assur’un mabedinde belgeye 
kaydettiğimiz hamustuma ait 4 Vı seqel gümüşü kassum’un nishatum 
vergisi olan 6 Vı seqelgümüşü katip karşılayacak” denilmektedir.

Kassum görevlisinin atından bahseden bir belge de 
bulunm aktadır12. Su-Belum Isma-Adad ile Alee isimli şahısları dava 
ettiği bir mahkeme zabtında, “Hurumhasim şehrinde görevli olan 
kassum’un atının parasına biz kefiliz” denilmektedir. Hurumhasim 
şehri Asurlu tüccarların geçtikleri Asur-Kanis arasında bir yerde 
bulunuyordu. M uhtemelen buradan geçerken kassum görevlisinden 
aldıkları bir atın parasının ödenmesini burada davacı olan şahıs 
istemekte ve diğer Asurlu da bunu ödeyeceğini belirtmektedir. Davayı 
ise, Upe wabartumu karara bağlamıştır.

Belgelerimizde geçen kassumların çoğunun Kani? in 
doğusundaki şehirlerle ilgili olduğundan bahsetmiştik, bunun 
haricinde bir belgede Tuz gölünün kuzeyine lokalize edilen 
Wahsusana şehrinde yapılan çeşitli harcamaların yanında, 5 mana 
bakır kassum memuruna ödenm iştir13. Timelkia şehrinden ayrılarak 
gidilen bir yer olan Kipitta şehrinin kassumun dan da

X CCT 5 30 A. 1-3: 1 GİN KÜ.BABBAR i-na Ma-a-ma i-ııa kâ-si-im a-di-in..
9 Karaduman 1994, h/k 117.
10 Kt. a/k 1181.

S. Bayram-S-Çeçen, “ 6 Neue Urkunden Über Heirat und Scheidung aus Kanis”, 
Archivum Anatolicum, S .l, s. 1-12, Ankara 1995.

12 AKT III, 56.
H. Sever “Kültepe Metinlerine Göre Birtum Kelimesinin Yeni A nlanır’,
X. T.T.Kongresi’nden ayrıbasım, Ankara 1990, s. 469-479.
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bahsedilm ektedir14. Burası da muhtemelen Kaniş'in doğusunda olması 
gerektir.

Kassumlar özellikle Kaniş’in doğusundaki şehirlerle ilgili 
olarak görülmektedir. Bu bölgede harcamaların kalayla yapıldığını 
bilmekteyiz. Bu cümleden olmak üzere, kassumlara da kalay olarak 
ödeme yapıldığını görmekteyiz. Bir belgede 17 V2 seqel kalay 
Kurumasu isimli kassum"a ödenm iştir15. Bir diğer belgede yine 
kassuma kalay ödenmiştir16. Bir m asraf listesinde17 kassuma ve eşine 
ödenen az miktardaki kalaydan bahsedilir. Burada Sihwa’nın kralına 
ve saraya verilen kalaydan da söz edilmektedir.

Kassum’a Ticari Malın Emanet Edilmesi

Belgelerimizde, kassum görevlisine ticari malın emanet 
edildiğini görmekteyiz. Daha önce tüccarların kassum dairesinde 
hesap yaptıkları gibi bir belgeden18 de anlaşılacağı üzere ticari malı 
emanet olarak kassum memuruna bıraktıkları görülmektedir. Belge bir 
masraf listesi olup, Sirun şehrinin rabisumuna ve kassumuna ödenen 
paradan da bahsedilir. Hurumhasim şehrinde ticari malın kassuma 
teslim edildiğini belirten bir belge19 de bulunmaktadır. Belgeden diğer 
birkaç şehirde de ticari malların bırakıldığı anlaşılmaktadır.

14 Kt. i/k 5; 5-1 1; C. Günbattı, “Yeniden İşlenen Bir Kültepe Tableti”, Belleten C.L1, 
S: 199, s. 1-10, Ankara 1987.

15CCT 1 26 B. 10-15: 10 SUNIGIN 2 1/3 ma-na 1/2 GIN2 i-na Ta-ra-ki-im-ma 
A-ni-na-a is-qul a-ha-ma 17 1/2 GIN2 AN.NA a-na kâ-si-i ku-ru-ma-sü a-di-in

16 C C T 5  44C , 1-3.
17 Kt. c/k 441. 5 1/2 GİN AN.NA a-na kâ-si-i sa ku-nu-kam  2 1/4 GİN AN.NA a-na 

ki-ra-nim  1 1/2 GİN AN.NA a-na DAM kâ-si-im  6 1/2 GİN AN.NA i-na sa-du-im  
a-na ma-sû-e 7 du-ul-ba-tinı 1 mu-lu-ha-am ü sâ-he-er-tâm  5 GİN AN.NA a-na 
DAM A-du ru-ba-im sa Si-ih-wa 5/6 ma-na AN.NA a-na E.GAL .lim sa Si-ih-wa
2 GİN AN.NA a-na GAL-a-nim  3 GİN AN.NA a-na na-pâ-hi-im  2 GİN AN.NA 
a-na ki-ra-nim  15 GİN AN.NA a-na kâ-si-im sa Si-ih-wa 1/2 ma-na 5 GİN 
AN.NA a-ma mu-qâ-ri-bi^-ni nıi-ma a-nim i-na e-ra-bi-<a> a-di-in

ıs VS 26 148; sâ-he-er-tâm a-na kâ-si-im sa Si-ru-un a-di-in GİN AN.NA a-na 
ra-bi^-şi-im sa Si-ru-un a-di-in

19 Kt. c/k 216; 10: 5 du-ul-ba-tiın ü sâ-he-er-tam a-Pâ-na-kâ 5 du-ul-ba-tinı u sâ-he- 
er-tâm i-Hu-ma-hi-im a-na llEN.LÎL-/x/-«i 1/3 ma-na URUDU a-sar e-ma-ru-ni 
i-zi-zu-ni i-Hu-ma-hi-im  15 GİN URUDU i-Zu-ur-zi-im  1/2 ma-na URUDU
a-ma-sû-im sa A-si-hi-im  1/2 ma-na LÂ 1/2 GİN AN.NA 10 du-ul-ba-tiın u 
2 '""'"-su i-li-pi-im  İ.SAG û sâ-he-er-tâm a-na E.GAL/'"' 5 GİN AN.NA 5 du-ul-ba- 
tinı û ma-la i-li-pi-im  İ.SAG u sâ-he-er-tâm a-na kâ-si-im i-Hu-ru-um-ha-si-im.
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Kassum'un Hamustumlıık Görevini Üstlenmesi

Eski Asur takviminde 5 günlük bir hafta ve bu hafta boyunca 
görevli olan iki kişiyi belirtmek üzere kamustum terimine Kültepe 
metinlerinde rastlamaktayız.. Eski Asur iktisadi yapısında vâde 
tespitinde bu terim sıkça geçmektedir. Yine zamanı belirtmek için yıl 
{limum) ay (warhum) ve hafta (kamustum) senetlerde belirtilmekteydi. 
Hamustumların görev süreleri ile ilgili olarak çeşitli yorumlar 
yapılmıştır. B. Landsberger20 “beş günlük bir hafta’' olarak, J. Lew y21 
ise, önce yılın 1/5’T sonra da 50 günlük bir dönem olacağını 
belirtmiştir. K. Balkan22 ise, tüccarların daha önceden hamustumların 
kim olacağını bildiklerini belirterek özellikle, Kt. c/k 387 nolu 
metinde geçen “ istu hamustim sa Pusu-ken adi hamustim sa Elama ü 
Kurub-Istar 22 hamsatum illikma” ibaresini kanıt olarak sunmaktadır. 
Buna benzer belgede2-1, “ istu hamustim sa kassim adi hamustim 
Naram-ZU ü Harmanim 30 hamsatum illikama” şeklinde geçen 
ibareden, kassum' un da bu görevi olağanüstü bir durumda 
devralmayıp, bilakis ne zaman görev yapacağının belli olduğunu 
görmekteyiz.

Belgelerimizde geçen “istu humustum sa kassim sa qati 
PN”ibaresinden hamustumların görevinin bitiminden itibaren bu 
görevi kassumun devralmak suretiyle yürüttüğü anlaşılmaktadır. 
Kassumlann genellikle bu görevi Allanatum  ayı olan Asur takviminin 
son ayında yaptıkları dikkat çekmektedir. Ay isimlerinin belirtildiği 
sekiz belgeden beşinde Allanatum ayında24, birinde belti ekallim25 
ayında, birinde Sibum26 ayında, birinde Tiinatim ayında, birinde ise, sa 
kinatim ayında27 kassum bu görevi üstlenmiş bulunmaktadır. 
Kassumların muhtemelen artık aylarda bu görevi üstlenmiş olmaları 
mümkün gözükmektedir.

Kassumun hamustumluk yaptığı bir belgede28, Allanatum 
ayında limum Akutum isimli şahıs olarak görülmektedir. Aynı şekilde

2(1 B. Landsberger, OLZ 1925, s. 232 
2' J. Lewy, EL 39, 6
22 K.Balkan, “ Old Assyrian Week” AS 16, s. 159-174, Chicago 1965.
23 Kt. n/k 1145.
24 PRAG 427; CCT 1 5B; Kt. c/k 33; Kt. c/k 601; Kt. 90/k 109; C CT 1,2-3;
25 Kt. 90/k 109.
26 Kt. c/k 601.

Kt. b/k 665.' is-tu ha-mu-us-ti-im sa ka-si-im  ITU.KAM sa ki-na-lim li-mu-um sa 
qa-li l-na-a

28 CCT I 11B



208 HASAN ALİ ŞAHİN

kasnın un Ennanum1 dan devralarak hamustumluk yaptığı Allanatum 
ayında bu defa Umum sa qati ifadesi geçmektedir. Toplu kayıt belgesi 
olduğu anlaşılan CCT 1, 2-3 metninde limum sa qati olarak geçmesi 
ilginçtir. Zira bu belgede Akutum'dan sonra gelen Umumda. 
zikredilmiştir. Dolayısıyla, Akutum' dan sonra gelen Umumun 
bilinmesi durumunda halen Umum sa qati ifadesinin geçmesi, ayrıca 
aynı yıl ve aynı ayda bir şahsın hem Umum hem de sa qati Umum diye 
geçmesi, bu yılda Allanatum  ayına ikinci bir ay ilave edilmiş ve bu 
yüzden ilave ayda, limum sa qati ifadesinin kullanılması zorunluluğu 
doğmuş olabilir. Belgede, borçlular da farklı şahıslardır. Bu aydan 
sonra gelen ve bu mali yılın ilk ayı olan, Belti-ekallim ayında ise, 
hamustumlar görevlerini sürdürmektedirler29. Benzer bir belgede30 ise 
yine, Allanatum ayından önce görev yapan iki kamustum  görevlerini 
kassıuna devretmişlerdir. Limum ise Ahmarsi olup, Sarru-ken’in 24. 
yılı M.Ö. 1890 yılına tekabül eder. M uhtemelen Idi-Assur’un 
Umumluk yaptığı yıl olan Sarru-ken'in 26. yılının Tiinatim. ayında ise, 
yine Laqep ile İli-alim isimli şahıslardan sonra kassum görevi 
devralmıştır31. Assur-damiq"m Umumluk yaptığı yılda, Tiinatim ve 
Kuzali aylarında hamustumluk yapan Idi-Assur ve Ikunum isimli 
şahısların Allanatum ayında görevi kassum'a devrettikleri anlaşıl
maktadır32.

Kassum memurunun hamustumluk görevini üstlendiğine dair 
birkaç belge daha vardır ki, bunlardan birinde ay adı ve limum adı 
bahsedilmez33. Diğerinde ise yalnızca Kassum'un devraldığı

29 CCT 1 2-3: 42 ma-na 1 GÍN KÜ.BABBAR şa-ru-pâ-am i-sé-er Ah-sa-lim  DUMU 
Bu-zu-ta-a ü A-sur-ta-ak-lá-ku DUMU A-lâ-hi-im  dEN.LÎL-/?a-m i-su is-tü ha- 
mus-tim sa Lu-zi-na a-na 46 ha-am-sa-tim i-sa-qú-lu su!-ma! lá is!-qü-lu 
1 GIN2.TA a-na 1 ma-na-em i-ııa ITU.KAM sí-ib-tám ú-sú-bu ITU.KAM be-el-té- 
É.GAL/'"' li-mu-um sa qá-tí A-gUytim

3,1 PRAG 427: 2/3 ma-na 8 GÍN LÁ 22 1/2 SE KI A-lâ-hi-im ü S[a-li]m-dm  is-tü 
ha-mus-tim sa qá-tí Lá-qé-ep [ú] I-lí-a-lim  ITU.KAM a-lá-na-tim li-mu-um  
Ah-mar-si a-na 45 ha-am-sa-tim i-sa-qal [x+] 3 2/3 ma-na KI Lu-lu DUMU A-zu-a 

ha-mus-tim sa ká-s[í-i]m sa qá-tí Lá-qé-ep ú I-lí-a-lim li-mu-um Ah-mar-sí
31 PRAG 427: 15 1/2 ma-na 9 1/2 GÍN KI La-[ ]Su-áIlaprat is-tü ha-mus-tim sa 

kci-sí-im sa qá-tí Lá-qé-ep ü I-lí-a-lim  ITU.KAM té-i-na-tim li-mu-um I-d[í- ] 
a-na 40 ha-am-s\a-tim\ i-sa-[qal]
Kt. c/k 33: 10 ma-na KU.BABBAR x[a-ru-p]á-am i-sé-er A-sür-DUio ü A-mur- 
dUTU A-sür-be-el-a-wa-tim i-su is-tü ha-mu-us-tim sa ká-sí-im sa i-qá-tí l-dí-A-sür
ü I-ku-nim il5-qé-ú ITU.KAM A-la-na-tim li-mu-um A-sür-SIG5 .....

33 IC K  I 40 B.}: 1 1/2 nıa-na kaspanı şa-ru-pâ-am i-sé-er Ta-i-a Ká-ma-li-a ú 
Nu-nu A-sur-ma-lik i-su is-tü ha-mu-us-tim sa ká-sí-im a-na 15 ha-am-sa-tim  
i-sa-qú-lu
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hamustum’un adı yer almaktadır34. Bir diğer belgede35 ise, sadece 
Kassuın un hamustum.luğundan bahsedilir.

Belgelerimizde, kassumların, Belti-ekallim, Sibum, Tiinatim 
ve Allanatim aylarında hamustumluk yaptıklarını görmekteyiz. Asur 
takviminde hem bir haftayı hem de bu hafta içerisinde görev yapan 
şahsı belirten kamustum’ların 7 günlük bir haftanın 6 gününde görev 
yaptıklarını ve 7. günde yani sapattum denilen günde ise, kassumların 
bu görevi üstelenmiş olduğunu kabul edebiliriz. Buna göre, On iki ay 
olan Asur takvimimin 8 ayı 4 hafta yani 28 gün iken, geri kalan 4 ay 5 
hafta yani 35 gün etmektedir. Böylece,ay yılı ile güneş yılı arasındaki 
zaman farkı da ortadan kalkmaktadır. Zira buna göre 1 yıl toplam 364 
gün etmektedir. Belgelerimizde geçen hamustumların ayların kaçıncı 
haftasında görevli olduklarını bel ¡itmemektedirler. Bu yüzden aynı 
ayların diğer haftalarında hamustumlar görevlerini ifa ederken, söz 
konusu ayların son haftalarında kassumların bu görevi üstelendikleri 
anlaşılmaktadır.Böylece, kassumların sapattum denilen 7 günlük 
haftanın son gününde ve Belti-ekallim, Sbum, Tiinatim ve Allanatim 
aylarının son haftalarında bu görevi üstlenmişlerdir diyebiliriz. Bir 
hamustum listesi olduğu kabul edilen AKT II 13 numaralı belgenin de, 
bir yıllık değil de bir buçuk yıl boyunca hamustumluk yapan 
görevlilerin listesi olması gerektir. Zira 12 ay boyunca 4 ’er haftadan 
48 haftada 96 kişi, 6 ay boyunca 24 haftada 48 kişi olmak üzere 
toplam 144 kişi hamustumluk görevini üstlenmişlerdir diyebiliriz.

Kassum G örevlisinin sapattumluğu
Asur monolojilerinde 7. 14. 19. 21. 28. günleri artık günler 

olarak kabul eder. Herhangi bir devrin resmi takvimlerinde bunu 
göremeyiz. Babilde ayın 15. günü sapattu diye adlandırılır. Bu 
sözcük, “Ayın kalan günü” olarak bilinir36.

Kültepe metinlerinde, kassumların sapattumluk görevinden 
bahsedilmektedir. Belgelerimizden birinde'17, istu hamustim sa kassum 
sa qati A.DINGIR sapattum illikma kaspam ilqe; “kassumun P N ’den 
sonra ki hamustumluğundan itibaren sapattum geçecek ve parayı

34 ICK I 9: I ma-na KU.BABBAR sa-ru-pa-am i-se-er A-ta Sa-at-A-na a-si-ti-su u 
Ha-nu me-er-i-su A-sur-ma-lik i-su is-tu ha-mus-tim sa ka-si-im sa qa-ti En-na- 
Su-e iif, a-na 4 ha-am-sa-tim i-sa-qu-lu

"  Kt. c /k  797; 5-8; istu hamustim sa kassim ana a hamsatim isaqqal
Langdon, Babylonian Menologies and TheSemitic Calenders, s. 90, London 
1935.

37 Kt. a/k 1055.



alacak” denilmektedir. Diğer bir belgede ise, 2/3 mana kaspam 
sarrupam 1/3 mana amaram iser Dadania Assur-imitti isu ıstu 
sapattim sa kassum V2 seqel 1. ITU.KAM sibtam ussab”, “2/3 mana 
sa f gümüşü 1/3 mana Amurrıı cinsi gümüşü Dadania borçludur, 
Assur-imitti alacaklıdır, kassum’un sapattuluğundan itibaren, ayda Z2 

seqel faiz ilave edecek” sözleri yer almaktadır. Eski Asur takviminde, 
Umum ve kamustum gibi sapattum da belli bir dönemi içermektedir. 
Ancak, Umum ve hamustumda olduğu gibi bu dönemde görevli olan 
bir sapattum memurundan bahsedilmeyip, bilakis kassum memurunun 
bu süre içinde görev yaptığı anlaşılmaktadır. Şayet sapattum 15 
günlük bir süre ise, o zaman her yıla ilave edilen 15 günlük sürede 
bunlar görev yapmaktadırlar. Eğer her ayın 7. 14. 21. ve 28. günleri 
artık günler olarak kabul edilirse, yine bu günlerde Kassumlar 
sapattumluk görevini üstlenmişlerdir diyebiliriz.

İsimleri Bilinen Kassum Görevlileri

Mama şehrinde bulunan kassum görevlisi Aba isimli bir şahıs 
olup, Asurca bir isim taşımaktadır38. Diğer bir kassum görevlisi ise, 
Tumana isimli şahıstır'9. Tumana isimli bir başka şahıs ise, hazinedar 
(rabi-massartim) unvanıyla şahit olarak gözükmektedir. Bu şahsın 
yerli olduğunu kabul edebiliriz40. Aynı isimli şahsın birkaç belgede 
yine şahit olarak geçtiğini görmekteyiz41. Bu belgelerde geçen 
Tumana isimli şahıslar yerlidir. Ancak bir başka belgede îphurum’un 
oğlu olarak geçmekte ve Asurlu olduğu kesinlik kazanmaktadır. Bu 
belge4'  aynı zamanda Hamustumların bir listesi olarak bilinmektedir. 
Dolayısıyla, burada geçen şahsın muhtemelen hamustumluk görevini 
üstlenmiş bulunan kassum Tumana olabilir. Eğer hamustumların 5 
gün süreyle görev yaptıklarını kabul edersek, Asur takviminin 10. 
ayının ilk haftasında bu görevi üstlenmiştir diyebiliriz. Tuli isimli 
şahsın kassum görevlisi olduğunu bir belgeden öğrenmekteyiz4'1. Bir 
başka belgede ise, belgede Kurumasu isimli şahsın kassum görevlisi 
olduğunu öğrenmekteyiz.44.
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38 AKT II, 34.
39 KTK  96; 11;
40 TM H  1. 18 D; IGI Tü-ma-n[a ...] GAL ma-0a-ar-t[im]
41 Kay 300; PRAG 513
42 A K T II, 13.
43 Kt. a/k 825.
44 CCT 1 26 B. 13-15; SUNIGIN 2 1/3 ma-na 1/2 GIN2 i-na Ta-ra-ki-im-ma 

A-ni-na-a is-qül a-ha-ına 17 1/2 GIN2 AN.NA a-na kâ-si-im ku-ru-ma-sü a-dı-in
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Sonuç olarak, hem yerli hem de Asurlu şahısların kassum 
olarak görev yaptıklarının bilinmesi, bu kurumun her iki ülkede de 
varlığının bir kanıtı olsa gerektir. A s u f  da tanrı Assur mabedinin bir 
bölümünün kassu diye anılması, Anadolu 'da Anna tapınağında bir 
özel odanın aynı adla anılması ve Kaniş’’in doğusundaki yerleşim 
birimlerinde bu görevlinin bulunması, bu kurumun Hurrilere ait 
olabileceğini göstermektedir. Zira Asur halkı içinde pek çok Hurrili 
bulunmakta ve Asurlular Hunilerle Sami toplulukların karışımından 
meydana geldiği için, Hurrilere ait bazı kurulularında halen Asur 
toplumunda geçerli olması mümkündür. Bu yüzden yerlimi yoksa 
Asurlumu diye tereddüt ettiğimiz pek çok konunun aydınlığa 
kavuşmasında Hurri unsurunun göz önüne alınması gerektiğini 
düşünüyoruz. Ayrıca, şunu da gözden uzak tutmamak gerektir ki, 
&am/mlarından bahsedilen şehirlerin, Mama ile Wahsusana’yı bir 
tarafa bırakırsak, küçük yerleşim birimleri olduğunu ve şehirlerde 
Asurlu tüccarların bir kolonisi (körüm ya da wabartum) bulunmadığını 
anlıyoruz. Bununla birlikte Asurlu tüccarların bu şehirlere mal 
getirdikleri, sarayların ihtiyaçlarını karşıladıkları görülmektedir. Bu 
durumda, Asur Devletinin, kurum veya wabartum bulunmayan bu 
şehirlere birer kassum tayin etmek suretiyle, bu şehirlerle ticaret 
ilişkileri bulunan tüccarların işlerini kolaylaştırmak ve kral nezdinde 
bunların bazı haklarını korumak istemiştir diyebiliriz..

Kassumların ayrıca, Asur takviminde önemli bir görevi de 
yerine getirdikleri bilinmektedir. Bu görev, haftanın 7. gününde, 
sapaîtumluk görevi ve 5 hafta süren aylarda ise hamustumluk 
görevidir.
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